
DIREZIONE DI AREA STAZIONE  APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-170

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
FACCHINAGGIO  INTERNO  ED  ESTERNO  NELL’AMBITO  DI  STRUTTURE 
SCOLASTICHE  COMUNALI  E  STATALI  ED  ALTRI  INTERVENTI  URGENTI  –  CIG 
PADRE  973914872C  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DELLA  QUOTA  2023  DI  EURO 
78.934,86 IVA 22% COMPRESA – CIG DERIVATO 9888907835

Adottata il 16/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

16/06/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-170

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
FACCHINAGGIO INTERNO ED ESTERNO NELL’AMBITO DI STRUTTURE SCOLASTICHE 
COMUNALI E STATALI ED ALTRI INTERVENTI URGENTI – CIG PADRE 973914872C E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA QUOTA 2023 DI EURO 78.934,86 IVA 22% COMPRESA 
– CIG DERIVATO 9888907835

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per la semplificazione e l’innovazione;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la L. 98/2013;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12 novembre 2009 regolante l’utilizzo del merca-
to elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2023/152.4.0-98 del 28.03.2023:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata indetta, per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso, una procedura negoziata sulla 
piattaforma MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), al fine di individuare un operato-
re economico con cui stipulare un Accordo Quadro per il servizio di facchinaggio interno ed esterno 
nell’ambito di strutture scolastiche comunali e statali ed altri interventi urgenti per un importo a 
base di  gara pari  ad  Euro  170.712,00 oltre  Euro  1.707,12 per  oneri  della  sicurezza  e  ad Euro 
37932,21 per Iva 22% per un totale di Euro 210.351,33 
- sono stati approvati, quali parti integranti del predetto provvedimento, i documenti di gara ed in 
particolare il documento “Condizioni particolari del Servizio” disciplinante le modalità di espleta-
mento della procedura e di gestione del conseguente contratto;
- è stato stabilito l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente sulla base dei criteri di valutazione stabiliti nelle 
“Condizioni particolari del Servizio”;
- è stato altresì stabilito di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

Premesso altresì che:
- con Determinazione del Segretario generale n. 2023/980.0.0-4 del 20.05.2023, scaduto il termine 
per la presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’Art. 77 del D.Lgs 50/2016, la Com-
missione di Gara incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla pro-
cedura in oggetto;
- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le di-
chiarazione di cui all’Art. 77 comma 9 del D.Lgs 50/2016;

Preso atto, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti che:
- alla scadenza del termine hanno presentato offerta quattro ditte:

- COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – P.I. 00310180351
- CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI – P.I. 01535090474
- SINCRO SCARL – P.I. 02223070992
- LA MARCA SERVICES S.R.L.S – P.I 02953180649

- il RUP ha proceduto all’apertura, sulla piattaforma MePA di Consip, delle buste amministrative, 
constatando la conformità a quanto richiesto dai documenti di gara relativamente alle ditte Coopser-
vice Soc. Coop. p.a. e Sincro Scarl che sono state ammesse alla fase successiva del procedimento, 
mentre alle ditte La Marca Services S.r.l.s. e Consorzio Leonardo Servizi e Lavori è stato applicato 
l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’Art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016;
- entro i termini del soccorso istruttorio la predette ditte hanno prodotto quanto richiesto dalla Sta-
zione Unica Appaltante, pertanto sono state ammesse alla fase successiva del procedimento;
- il giorno 29.05.2023 si è svolta la seduta durante la quale la Commissione Giudicatrice nominata 
ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi pun-
teggi:

- COOPSERVICE SOC. COOP.P.A.:                  
       Punti 61,77

- CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI: Punti 61,65
- LA MARCA SERVICES S.R.L.S.:                           Punti 59,53
- SINCRO SCARL:                                                      Punti 49,80

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nella medesima seduta si è provveduto all’apertura delle offerte economiche e la piattaforma ha 
calcolato, sulla base della formula indicata in procedura, i relativi punteggi:

- COOPSERVICE SOC. COOP.P.A.:                         Prezzo offerto pari  ad Euro 135.203,90
punti 30,00

- CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI: Prezzo offerto pari  ad Euro 140.347,51
punti 25,65

- LA MARCA SERVICES S.R.L.S.:                           Prezzo offerto pari  ad Euro 143.551,00
punti 22,95

- SINCRO SCARL:                                                      Prezzo offerto pari ad Euro 157.618,00
punti 11,06

- infine nella medesima seduta si è provveduto alla formulazione della graduatoria finale, riportata 
nella seguente tabella:

Posizio-
ne 

Impresa Tot. Punti tecni-
ci

Tot. Punti econo-
mici

Tot. Punti

1 Coopservice Soc.Coop.P.A. 61,77 30,00 91,77
2 Consorzio Leonardo Servizi e La-

vori
61,65 25,65 87,30

3 La Marca Services S.r.l.s 59,33 22,95 82,48
4 Sincro Scarl 49,80 11,06 60,86

- l’offerta della ditta Coopservice S.Coop P.A., con sede in Reggio Emilia, Via Rochdale n. 5 – 
CAP 42122 (C.F. 00310180351), prima in graduatoria è risultata presuntivamente anomala ai sensi 
dell’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016;
- in merito all’indagine sull’anomalia dell’offerta presentata dalla ditta di cui sopra il RUP della 
procedura di gara, tenuto conto di tutte le giustificazioni prodotte dal concorrente, ha dichiarato che 
tale operatore economico ha fornito elementi sufficienti a far ritenere complessivamente congrua 
l’offerta presentata, sulla base dell’art. 97 del Codice, sia per quanto concerne il costo del personale 
sia per le altre voci di costo;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di assegnare l’accordo quadro relativo al servizio 
in  oggetto  alla  ditta  Coopservice  S.c.p.a.  con  sede  in  Reggio  Emilia,  Via  Rochdale  n.  5, 
P.I.00310180351 - Cod. Benef. 34140, disponendo l’annullamento del presente provvedimento qua-
lora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno 
o più requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati, si stabilisce quanto segue:
- l’Accordo Quadro avrà durata quadriennale;
- l’importo dell’Accordo Quadro, determinato dall’applicazione della percentuale di sconto proposta 
ammonta ad Euro 135.203,90 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 1.707,12 per oneri della sicu-
rezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 30.120,42 per Iva 22%, per un totale complessi-
vo di Euro 167.031,44 così ripartiti:

Annualità 2023: Euro 64.037,95 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 808,56 per oneri 
della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 14.266,23 per Iva 22%, per un totale 

complessivo di Euro 79.112,74;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Annualità 2024: Euro 23.721,98 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 299,52 per oneri 
della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 5.284,73 per Iva 22%, per un totale 

complessivo di Euro 29.306,23;

Annualità 2025: Euro 23.721,98 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 299,52 per oneri 
della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 5.284,73 per Iva 22%, per un totale 

complessivo di Euro 29.306,23;

Annualità 2026: Euro 23.721,98 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 299,52 per oneri 
della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 5.284,73 per Iva 22%, per un totale 

complessivo di Euro 29.306,23;

Rilevato che è stato acquisito il CIG derivato 9888907835 per la liquidazione delle fatture relative 
alla quota annualità 2023;

Dato atto che:
- la scrivente, dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, è RUP della predetta procedura di gara e ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e che ha in-
dividuato quali direttori dell’esecuzione il Dott. Pierpaolo Benassai e il Sig. Mauro Zunino istruttori 
amministrativi presso la Direzione Stazione Unica Appaltante;
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente in qualità di responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti.
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di procedere, pertanto, all’aggiudicazione dell’Accordo quadro relativo al servizio di facchinag-
gio interno ed esterno nell’ambito delle strutture scolastiche comunali e statali ed altri interventi ur-
genti alla Ditta Coopservice S.Coop P.A., con sede in Reggio Emilia, Via Rochdale n. 5 – CAP 
42122 (C.F. 00310180351 Benf. 34140), disponendo l’annullamento del presente provvedimento 
qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di 
uno o più requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati;

2) di stabilire che:
- l’accordo quadro avrà durata per quadriennale;
- l’importo dell’accordo quadro, ammonta ad Euro 135.203,90 per imponibile, cui vanno aggiunti 
Euro 1.707,12 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 30.120,42 per 
Iva 22%, per un totale complessivo di Euro 167.031,44;

3) di impegnare quale quota parte annualità 2023 l’importo complessivo di Euro 79.112,74 di cui 
Euro 64.037,95 quale imponibile, Euro 808,56 quali oneri della sicurezza ed Euro 14.266,23 per Iva 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



22% (IMP.2023/11259) al  Capitolo 1646 C.d.c. 70.1012 "Trasporto, rimozione e smaltimento mo-
bili e attrezzature" piano dei conti 1.3.2.13.3. “Trasporti, traslochi e facchinaggio“– CIG derivato 
9888907835;

4) di dare atto che, con riferimento alla normativa antimafia COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. ri-
sulta iscritta alla White List  della Prefettura di Reggio Emilia, e che si procederà all’annullamento 
dell’aggiudicazione, ovvero alla risoluzione del contratto qualora, in corso di esecuzione, subentras-
sero cause interdittive che comportino la cancellazione dell’impresa o il mancato rinnovo dell’iscri-
zione alla White List di appartenenza;

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante (codice IPA M3BUMV) provvederà all’ 
emissione degli ordini ed alla diretta liquidazione delle fatture;

6) di impegnare l’importo di Euro 1.293,70 sul capitolo 1646 “Trasporto, rimozione e smaltimento 
mobili e attrezzature” c.d.c. 70.1012 pdc 1.3.2.13.3. inerente la quota 80% degli incentivi per le fun-
zioni tecniche ai sensi (ex art.113 comma D.Lgs. 50/2016 (cod. Benf 45597) (IMP. 2023/11260);

7)  di impegnare  l’importo di  Euro 323,42 sul  capitolo 1646 “Trasporto, rimozione e smaltimento 
mobili e attrezzature” c.d.c. 70.1012  pdc  1.3.2.13.4., inerente la quota 20% degli incentivi per il 
fondo  innovazione  ai  sensi  (ex  art.113  comma  D.Lgs.  50/2016)  (Cod.  Benf.  20020)  (IMP. 
2023/11261)  e  di  accertare  l’importo  di  Euro   sul  capitolo  50070  *Fondi  innovazione  pdc 
3.5.99.99.999 CdC 20 (ACC. 2023/1960);

8) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa richie-
sta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

9) di procedere alla sottoscrizione dell’accordo quadro e dell’accordo applicativo, previo invio della 
cauzione definitiva, corresponsione delle marche da bollo ed inoltro dei documenti richiesti, se non 
già in possesso dell’Amministrazione;

10) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvedere 
all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni gestionali;

11) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e formazione 
affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successi-
ve operazioni gestionali;

12) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

13) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

14) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15) di dare atto che l’impegno a favore della Ditta COOPSERVICE SOC. COOP. P.A: è stato as-
sunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

16) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

17) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul 
sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

18) di demandare a successivi provvedimenti l’impegno delle restanti somme previste per il servizio 
in oggetto e dei relativi incentivi tecnici ex art 113 del Dlgs. N. 50/2016. Trattandosi di accordo 
quadro, il Comune non garantisce che le attività ivi previste vengano svolte o vengano svolte nelle 
quantità o negli importi indicati.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-170
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO 
INTERNO ED ESTERNO NELL’AMBITO DI STRUTTURE SCOLASTICHE COMUNALI E 
STATALI ED ALTRI INTERVENTI URGENTI – CIG PADRE 973914872C E CONTESTUALE 
IMPEGNO  DELLA  QUOTA  2023  DI  EURO  78.934,86  IVA  22%  COMPRESA  –  CIG 
DERIVATO 9888907835

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


